
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

อบต.นาแสง อ.ศรีวิไล ต.นาแสง จ.บึงกาฬ 38210 ประจ าปีงบประมาณ 2563 ไตรมาสที่1 (เดือนตุลาคม62-ธันวาคม62) ฉบับที่ 1  

พระราชบัญญัติ ภาษทีีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง ให้ใช้บังคบั ตั้งแต่วนัที ่๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้ยกเลิก  
      (๑) พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
      (๒) พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ 
มาตรา ๗  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจจัดเก็บภาษีจากที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ที่อยู่ในเขตองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น (องค์การบริหารส่วนต าบลนาแสง) นั้น ตามท่ีได้บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้  
มาตรา ๙  ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันที่  ๑  มกราคม  ของปีใด เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี
ส าหรับปีนั้น ตามท่ีก าหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้  
การเสียภาษีของผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้  ไม่เป็นเหตุให้เกิดสิทธิตามกฎหมายอ่ืน 
มาตรา ๓๗  ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ให้จัดเก็บภาษีตามอัตรา ดังต่อไปนี้ 
      (๑) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้มีอัตราภาษีไม่เกิน ร้อยละศูนย์จุดหนึ่งห้าของ
ฐานภาษี 
      (๒) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละศูนย์จุดสาม ของฐานภาษี 
      (๓) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่นนอกจาก (๑) หรือ (๒) ให้มีอัตราภาษีไม่เกิน ร้อยละหนึ่งจุดสองของฐาน
ภาษ ี 
      (๔) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ให้มีอัตรา ภาษีไม่เกินร้อยละหนึ่ง
จุดสองของฐานภาษี 
            อัตราภาษีท่ีใช้จัดเก็บตามวรรคหนึ่ง ให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา โดยจะก าหนดเป็นอัตราเดียว หรือหลายอัตรา
แยกตามมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างก็ได้ ทั้งนี้ ต้องไม่เกินอัตราภาษีที่ก าหนด ตามวรรคหนึ่ง และจะก าหนดแยกตาม
ประเภทการใช้ประโยชน์หรือตามเงื่อนไขในแต่ละประเภทการใช้ ประโยชน์ก็ได้ 
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จดหมายข่าว
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จัดท าโดย :  งานจัดเก็บและพัฒนารายได้  

กองคลัง  องค์การบริหารส่วนต าบลนาแสง  โทร. 042-490537 

2 

 
มาตรา ๔๐  ในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ใน การประกอบเกษตรกรรมอยู่
ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี ของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นรวมกันในการค านวณภาษี  ไม่เกิน ห้าสิบล้านบาท (50,000,000 บาท)  
            การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด  
มาตรา ๔๑ ในกรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัย และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตาม
กฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันที่ ๑ มกราคมของปีภาษีนั้น ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษี  
ไม่เกิน ห้าสิบล้านบาท  (50,000,000 บาท) 
              ในกรณีที่บุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง แต่ไม่ได้เป็นเจ้าของที่ดิน และใช้สิ่งปลูกสร้าง ดังกล่าวเป็นที่
อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวันที่ ๑ มกราคมของปีภาษีนั้น ให้ได้รับ
ยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษี ไม่เกิน สิบล้านบาท  (10,000,000 บาท) 
             ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเพ่ือค านวณ การยกเว้นมูลค่าของฐาน
ภาษีตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง 
มาตรา ๔๔  ในแต่ละปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษี โดยส่ง แบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีตาม
มาตรา ๙ ภายในเดือนกุมภาพันธุ์ 
             การแจ้งการประเมินภาษีและแบบประเมินภาษี ให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ประกาศ
ก าหนด ซึ่งอย่างน้อยต้องมีรายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี และจ านวนภาษีท่ีต้องช าระ 
มาตรา ๔๖  ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี 

 


